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1. GİRİŞ

Ç n l  Cam  Kütahya l  Merkez lçes  Maltepe Mahalles  625 Ada 23 Parselde yer
almaktadır.  Ahmet Yakupoğlu tarafından 1972 yılında yapımına başlanan Ç n l  Cam
yaklaşık 3 yıl sonra 1975 yılında tamamlanarak h zmete açılmıştır. Kütahya ç n s mgesel
değere sah p olan Ç n l  Cam  sek zgen planlı, duvarlar üzer ne oturan kubbe formu le
sonlanmaktadır.

M nares  Orta Asya Türk M mar s n n zler n  taşımaktadır. Cam  ve m nare cepheler ;
seram k ve ç n  karoları le kaplıdır. 

Yaklaşık 80 m² kullanım alanına sah p olan ana mekan bölümü alt kotta altı adet düz
atkılı pencere; üst kotta sek z adet yuvarlak formlu revzen pencere le aydınlanmaktadır.
G r ş  kapısının  aksında  güneydoğu  yönünde  el  ş  ç n l  m hrap  ve  ahşap  m nber
bulunmaktadır. Ana mekân kubbe le sonlanmaktadır. Kubbe ç  kalem ş  süslemel d r.
Esk  fotoğrafalar  ncelend ğ nde  m naren n  cam n n  nşaatı  b tt kten  sonra  yapıya
eklend ğ  tesp t ed lm şt r.

1978  yılında  kadınlar  mahf l  kısmı  ç n  nşaatın  başladığı  b l nmekted r.  Yapım
yılında  çek lm ş  olan  fotoğraflarda  temel n  üzer ne  oturan  taş  duvarlarda  pencere
boşluklarının olmadığı ancak kadınlar mahf l n n nşaatı esnasında çer ye ışık alması ç n
bu taşıyıcı taş duvarlarda pencere boşluklarının açıldığı görülmekted r.
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Kadınlar mahf l n n yapımı sırasında temel duvarlarının ç ndek  dolgu çıkarılarak bu
bölümde lave b r betonarme döşeme nşa ed lm şt r.

Kadınlar mahf l n n tamamlanmasının ardından 1979-1980 yıllarında tamamen badete
açılmıştır.

ODTÜ tarafından hazırlanan rapora göre 2000-2010 yılları arasında yapıda çatlaklar
ve döşemelerde eğ lmeler n oluştuğu anlaşılmaktadır.

2016 yılında Ahmet Yakupoğlu’nun vefatı le cam  Ün vers te’ye bağışlanmıştır.

2017 yılında cam  ve bölges  ç n jeoloj k ve geotekn k rapor hazırlanmıştır.

2018  yılında  se  cam de  çatlakların  artması  neden yle  cam  tamamen  h zmete
kapatılmıştır.

2018 ve 2021 yılları arasında çeş tl  kurum ve kuruluşlar tarafından cam n n mevcut
durumu,  güçlend r lmes  ve  rekonstrüks yon  durumu  hakkında  alternat f  raporlar
hazırlatılmıştır.

Günümüze kadar devam eden bu süreçte yapılan bu çalışmaların ardından herhang  b r
sonuç  alınamamıştır.  2023  yılında  cam n n  ün vers teden  Kütahya  İl  Özel  İdares ’ne
devred lmes n n ardından çalışmalara yen den başlanmıştır.

Yapının mevcut durumunu gösteren onaylı rölöve ç z mler nde yapının yatayda şev
yönünde  16  cm  oturduğu  görülmüştür.  Bu  kot  farkı  hem  kubbe  kasnağında  hem  de
döşemede mevcuttur.

Yapının düşey aksında se 0.88 derecel k şakulden kaçıklık oluştuğu görülmüştür.

Cam n n  yer nde  yapılan  ncelemeler nde  ç,  dış  ve  kubbe  kaplamalarında
dökülmeler n  olduğu  tesp t  ed lm şt r.  Duvarlarda  yer  yer  sıva  çatlakları,  neme  bağlı
kabarmalar  ve  kadınlar  mahf l n n  pencere  açıklıklarında  yoğun  rutubet  z  ve  yosun
oluşumu gözlemlenm şt r. 

Kuzeybatı cephes  
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  B-B kes t  
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2. Zem n ve Yapının Tekn k Açıdan Değerlend r lmes

A. Jeoloj k Ver  Raporu

Ç n l  Cam  ve lg l  yapıların bulunduğu alanın jeoloj k durumunu ortaya koymak
amacıyla  F z b l  Ltd.  ve  Hendese  Mühend sl k  tarafından  jeoloj k  ve  jeotekn k  etüt
raporları hazırlanmıştır.

 İnceleme alanı ve yakın çevres n n, Bayındırlık ve İskan Bakanlığı, Afet İşler  Genel
Müdürlüğü  tarafından  03.07.2001  tar h nde  onaylanmış  mar  planına  esas  jeoloj k  -
jeotekn k etüt raporu bulunmaktadır. 

Bu rapor kapsamında Ç n l  Cam  Önleml  Alan-3 (ÖA-3) olarak değerlend r lm şt r.

Bu çalışmalar ışığında sahada sondaj çalışmaları, jeof z k çalışmalar yapılmıştır. Bu
çalışmalarda nceleme alanında 4 adet sondaj kuyusu  açılmış ve 1 prof lde s sm k kırılma,
2 prof lde masw ölçümler  yapılmıştır. 
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İnceleme alanının  jeoloj s ,  Geç  M yosen-Pl yosen  yaşl  Çokköy Formasyonu'  nun
(Tmpls) b r mler nden oluşmaktadır.

nceleme alanında 1.5 m le 3.0m arasında değ şen der nl klerde k ll , kumlu, çak ll, yer
yer blok çeren oldukça heterojen dolgu b r m yer almaktad r.

Dolgu b r m n altında se, ag k yeş l ms , gr  renkl , sar ms , bej renkl , k rl  beyaz, yer
yer  k ll  k reçtaşı çak l  ve  bloklan  çeren,  marn  ve  k ll  k reçtaşlarının ayrışması ve
bozunmas  le  oluşmuş rez düel  b r mlerden meydana gelmekted r.  Rez düel  b r mler n
kal nl g  yaklas k 8.50m le 15.50m arasında değ şmekted r.

Rez düel b r m n altında se beyazımsı, k rl  beyaz, bej renkl , yer yer k z l ms  pembe
renkl , nce  çakıllı konglomera ve marn ara bantları çeren,  çok kırıklı çatlaklı, yer yer
tamamen  parçalanmış,  k nk ve  çatlaklar genell kle kals t  dolgulu,  zayıf dayanımlı k ll
k reçtaşı ve marn lardan meydana gelmekted r.

İnceleme alan nda ac lan 4 adet jeotekn k sondaj kuyusundan SK-1, SK-2 ve SK-3
nolu kuyularda yeralt  suyuna rastlanm st r.Ortalama yeraltı  suyu sev yes  15 m olarak
seç lm şt r. 

İnceleme alanında,  ayr sm s-bozulmus sev yeler nde  1.50  m  de b r  Standart
Penetrasyon Deney  (SPT) yapılarak zem nler n dayanım parametreler ,  sıkılık ve kıvam
özell kler  bel rlenmeye  çalışılmış ve  orselenm s örnekler al nm st r. Rez düel b r mler n
kohezyonlu sev yeler nden örselenmem ş (UD) örnekler al nm st r.                                  
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İnceleme alanında yapılan sondajlardan alınan örselenm ş, örselenmem ş ve karot örnekler
üzer nde zem n ve kaya mekan ğ  deneyler  yaptırılmıştır. 

Örselenm ş ve örselenmem ş zem n örnekler  üzer nde Doğal Su çer ğ , Doğal B r m
Hac m  Ağırlık,  Kuru  B r m  Hac m  Ağırlık,  H drometre,  Elek  Anal z  ve  Atterberg
L m tler  Deneyler ,  D rek  Kesme  Deney  (CD),  D rek  Kesme  Deney  (UU),
Konsol dasyon deneyler  yaptırılmıştır. Karot örnekler üzer nde se, Doğal B r m Hac m
Ağırlık, Tek Eksenl  Basınç ve Nokta Yükleme Deneyler  yaptırılmıştır. 

Çok zayıf rez düel b r mde yapılan standard penetrasyon deneyler  sonucunda 6 le 13
arasında  değ şen  darbe  sayıları  elde  ed lm şt r.  Kullanılan  SPT  s stem  otomat k
şahmerdan olduğu ç n enerj  oranı % 60 kabul ed lm şt r. Zayıf rez düel b r m  tems l
eden SPT değer  7 olarak seç lm şt r. Stroud (1974)'e göre b r zem n n drenajsız kayma
mukavemet  (Cu) aşağıdak  eş tl ğe göre hesaplanab lmekted r.

B. Geotekn k Rapor

      Yapılan daha öncek  çalışmalar ve kend  saha gözlemler m z le geotekn k rapor kısmı
4  ana  başlık  üzer nde  oluşmaktadır.  Bunlar  ;  Zem n  Taşıma  Gücü,  Oturma,  Ş şme  -
Büzülme, Şev Duraylılığı.

 Zem n Taşıma Gücü

Beyda Mühend sl k, F z b l Ltd., Esk şeh r Osmangaz  Ün vers tes , Gaz  Ün vers tes
raporlarında yer  ver ld ğ  üzere zem n n taşıma gücü üst  yapıdan gelen yükler n temas
basıncına  çok  yakındır.  Bunun  hesabına  lg l  raporlarda  yer  ver lm şt r.  F z b l  Ltd.
raporunda  temas  basıncı  306  kPa,  Gaz  Ün vers tes  raporunda  308  kPa  olarak
hesaplanmıştır. Aynı raporlarda zem n n taşıma gücü değer n n 318 kPa olarak hesabı         
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yapılmıştır. Yaptığımız ncelemeler doğrultusunda hesaplamalarda herhang  b r hataya
rastlanılmayıp  bu  değerler  doğru  kabul  ed lm şt r.  Bu  k  değer  arasındak  yan  temas
basıncı  le  taşıma  gücü  değerler  arasındak  farkın  çok  az  olması  güvenl k  katsayısını
düşürmüş zem nde plast k deformasyonların oluşab lme ht mal n  oldukça yükseltm şt r.
Bu durum lg l  raporlarda da bahsed lm şt r.

 Oturma

Esk şeh r Osmangaz  Ün vers tes  raporunda yer ver ld ğ , onaylı m mar  projelerde
göster ld ğ  ve kend  saha gözlemler m z doğrultusunda Ç n l  Cam  şev yönünde yatay
doğrultuda 16 cm oturmuş ve zem nde plast k deformasyon oluşmuştur. M nare temel  se
düşey yönde 9 cm eğ lm ş ve temel  şev yönünde dönmüştür. Bütün bu oturma ve dönme
hareketler  lk tasarımından oldukça uzak olarak üst  yapıya lave ger lmeler get rm şt r.
Kısaca taşıyıcı s stem üzer nde büyük olumsuz durumun meydana geld ğ  söyleneb l r.

Çeş tl  Zem n Türler  Müsaade Ed leb len Oturma Değerler  (Terzagh -1948.)

Temel Türü Toplam Oturma Farklı Oturma

Tek l Temel K l 7,5 cm. 4,5 cm.

Kum 5,0 cm. 3,2 cm.

Radye Temel K l 12,5 cm. 4,5 cm.

Kum 7,5 cm. 3,2 cm.

Çeş tl  Zem n Türler  Müsaade Ed leb len Oturma Değerler  çer s nde kalmamamktadır.

 Ş şme - Büzülme

Hendese  Mühend sl k  tarafından  hazırlanan  Jeotekn k  Raporda  bahsed ld ğ  üzere
nceleme  alanında  zem n n  üst  b r mler  dolgu  ve  çok  zayıf  rez düel  b r mlerden

oluşmaktadır.  Bu  zem n  üst  sev yeler nden  alınan  örselenmem ş  yan  doğal  hal ndek
zem n numuneler nde ş şme deneyler  yapılmış. Ş şme yüzdeler  % 0.92 le %1.40 arasında
bulunmuştur. Zem n sınıflandırma deneyler nde se zem n sınıfı düşük plast s tel  k l (CL)
ver lm şt r. Zem n n ş şme durumu zem nde bulunan su çer ğ ne göre değ şmekted r. Ş şen
zem n  su  alırsa  hac m  artarak  ş şme  eğ l m  göster rken  su  m ktarı  azalırsa  büzülme
eğ l m ne  g rmekte  hacm nde  azalma  meydana  gelmekted r.  Bu  durum  üst  yapının
temeller nde  ve  kend s nde  hasara  neden  olab lecek  b r  olgudur.  Sahada  yaptığımız
gözlemsel çalışmada da bu duruma rastlanılmış cam  çer s nde yoğun rutubet (nem) tesp t
ed lm şt r.

L k t L m t (LL)=% 33.9-53.7                    Plast k L m t (PL)=% 16.7-25.7 

                                Plast s te İndeks  (P )= %16.6-28.9 
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Ş şen Zem nler n Sınıflaması (O’ne lrdf ve Poormoayed, 1980)

LL (%) PI (%) Ş şme Potans yel Ş şme Potans yel Sınıfı

<50 <25 <0,50 DÜŞÜK

50-60 25-35 0,5-1,5 ORTA

>60 >35 >1,5 YÜKSEK

Yukarıda  ver len  ‘Ş şen  Zem nler n  Sınıflandırılması’  tablosu  ve  graf ğ ndek
değerlerle,  nceleme  alanındak  k ller n  kıvam  l m tler  karşılaştırıldığında;  Ş şme
Potans yel n n; Orta Derecede olduğu görülmekted r.

 Şev Duraylılığı

Beyda Mühend sl k tarafından hazırlanan raporda boşluk suyu basıncının çok zayıf
rez düel zem nler n ve dolgu b r mler n stab l te üzer ndek  etk ler  araştırılmıştır.

Boşluk Suyu Basıncı Katsayısı = Boşluk Suyu Basıncı / Toplam Ger lme

Boşluk Suyu Basıncı Katsayısı = 0  se boşluk suyu basıncının olmadığı yan  zem n n
kuru olduğu durum 

Boşluk  Suyu Basıncı  Katsayısı  =  0.5   se  su sev yes n n  zem n n üst  sev yeler ne
yaklaştığı durumdur.

Boşluk  suyu  basıncı  katsayısının  0  olduğu  durumlarda  anal z  yapıldığında  kr t k
düzlem n dolgu ve rez düel zem n çer s nde kaldığı gözlenm şt r. Oluşan yen lme da reler
st nat duvarı altında kalmakta özet olarak şevde hareket olması beklenmekted r. Bu durum
st nat duvar hasarı olarakta tarafımızca sahada gözlenm şt r.

Boşluk  suyu  basıncının  0.5  olduğu  durumda  se  oluşacak  kr t k  yen lme  da reler
ger ye doğru kayacak ve daha kr t k b r durum oluşturarak Ç n l  Cam  altındak  zem n
etk leyecekt r. Deprem anında se şev hareket  le cam  altındak  zem nde stab l te sorunları
oluşacaktır.
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Raporlarda olumsuz olarak ver len yukarıda da bahsett ğ m z durumlara çözüm olarak
b r takım projeler üret lm şt r. Gaz  ün vers tes n n zem n taşıma gücü olumsuz durumu,
cam  temel n n  b rb r nden  bağımsız  hareket  ve  oturduğu  dolgu  zem n n  y leşt rmes
amacıyla fore kazık yöntem  ve fore kazıkların k r şler le b rb r ne bağlanması şekl nde
ürett ğ  proje uygulanab lecek b r yöntem değ ld r. Cam n n etrafına uygulamış olduğu bu
proje m nare kısmında devam edemeyecek b r  durumdadır.  M nare le  cam  arasındak
mesafe 65 cm’d r. 

Fore kazık malatı  yapacak mak ne ve  ek pmanların  bu mesafede çalışab lecek b r
durumu yoktur. D ğer taraftan cam  etrafında veya şev duraylılığı sağlamak amacıyla cam
yakın çevres nde yapılacak foraj şlem  yüksek t treş ml  b r şlemd r. Bu t treş mler n hal
hazırda hasar  görmüş olan cam de ve m narede  daha  büyük b r  olumsuzluk yaratacağı
olasıdır. B r başka durum se cam  çer s nde yer alan ş şme ve büzülme davranışı gösteren
zem n n kazılarak  uzaklaştırılması  ve  yer ne  karayolları  tekn k  şartnames nde  bel rt len
n tel ktek  malzemen n get r lmes  ve uygulanması esnasında yüksek t treş ml  sıkıştırma
ek pmanları  le  sıkıştırılması  stenm şt r.  Sıkıştırılma  şlem  de  aynı  foraj  şlem  g b
yüksek  t treş m  oluşturan  b r  şlemd r  ve  cam  ç n  daha  büyük  b r  olumsuz  durum
meydana get rmes  olasıdır.

C. Taşıyıcı S stem Raporu

Mevcut hal yle Ç n l  Cam  b r bodrum kat ve b r zem n kattan oluşan k  katlı karma
b r yapıdır. Karma yapı; kat çer s nde veya farklı katlarda betonarme s stemlerle yığma
yapı s stemler n n veya çel k s stemler n n b r arada kullanıldığı yapılardır. Ç n l  Cam
ç n de; yığma yapılar le betonarme s stemler n b r arada kullanıldığı karma yapı tab r

uygun olacaktır.

Cam de  b rden  fazla  taşıyıcı  s stem  sorunu  tesp t  ed lm şt r.  Raporun  devamında
bunlar sırasıyla zah ed lecekt r.  Ancak yapıdak  hasarların artmasında ana faktör  olan
temel oturmaları, kadınlar mahles  ç n yapılan hafr yattan sonra oluşan temel taşıma gücü
kaybı le gerçekleşm şt r. (ODTÜ-Ç n l  Cam  Geotekn k Değerlend rme Raporu) Kaldı k  F z b l
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 Mühend sl k Ltd.  tarafından ver len rapora göre de temel zem n  ç n lk 4 metrel k
kısmın  yüksek  oturma  potans yel ne  sah p  olduğu,  onu  tak p  eden  tabakanın  da  y ne
benzer şek lde oturma potans yel ne sah p olduğu bel rt lm şt r.

Meydana gelen hasarlar; 1978 yılında nşaatına başlanan kadınlar mahles  ç n nşa
ed len  lave  yapının  nşasından  sonra  meydana  gelm şt r.  Yapının  uygun  b r  temel
tasarımına sah p olmaması da yapının hasar görmes n  tet kleyen başlıca etkenlerdend r.

Cam  yapısında şev yönüne doğru (kuzeydoğu) yatay eksende 16 cm oturma meydana
gelm şt r.  Bu  durum cam n n yaklaşık  0.88  derece  açı  le  eğ lmes ne  sebep  olmuştur.
M nare  yapısında  da  düşey  eksende  şev  yönüne  doğru  yaklaşık  9  cm  eğ lme  söz
konusudur. Bu durum m naren n yatayda 0.63 derecel k açı le eğ lmes ne sebep olmuştur.

M nare temel  dönme etk s yle g r ş bölümünde hareket n  engelleyen cam  duvarına
doğru  basınç  uygulamıştır  ve  bu  sebeple  burada  der n  çatlak  ve  dışa  doğru  kabarma
oluşmuştur.

Yapının toptan dönme hareket  yapmasından dolayı yapı; tasarımındak  g b  doğrusal
durmamakta,  açılı  b r  şek lde  durmaktadır.  Bu nedenle  yapıda  h ç  beklenmeyen lave
ger lmeler  meydana gelmekted r.  Karma yapı  olması  sebeb yle  basınç  kuvvet ne  karşı
koyması ç n tasarlanmış yığma yapı elemanları mevcut durumda çekme kuvvetler ne de
karşı koymaya çalışmaktadır.

Mevcut yapı h çb r mühend sl k h zmet  almamıştır. Kadınlar mahles n n nşaatı ç n
yapıda tad lat yapıldığında; temel teşk l etmes  ç n nşa ed lm ş taş duvarlar amacı dışında
şlev ed nm şt r. Halbuk  bu taş duvarlar yatay yükler  taşıyacak şek lde  tasarlanmıştır.

Üstel k bu taş duvarlarda kadınlar mahles n n ışık alması ç n pencere boşlukları açılarak
bu elemanlar zayıflatılmıştır.

Kurulumuz yapıda korozyon çatlakları tesp t etm şt r. Korozyon çatlakları, betonarme
elemanlardak  yalıtım problem ne st naden dem r donatının paslanması ve bu nedenle de
donatıların su alıp ş şerek betonarme yapının kabuk betonunu tt rmes  le oluşur. 

Korozyon  çatlaklarının  görülmüş  olması  yapıda  uygun  su  yalıtımı  s stem n n
bulunmadığını,  yeterl  paspayı bırakılmadığını ve dem r donatıların korozyona uğramış
olması  neden yle  tasarımdak  performansından  çok  daha  düşük  b r  performansa  sah p
olduğu anlamına gelmekted r.
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Ayrıca betonarme bölümde k r şler n ana donatılarında büyük burkulmalar meydana
gelm şt r.  Bu bölgede kesme kuvvetler n  karşılayacak etr ye donatılarının olmaması ve
betonarme s stem n uygun b r tasarıma sah p olmaması bu durumu oluşturmuştur.

Beton kal tes  le lg l  olarak da; yapının nşa ed ld ğ  tar h, betonun elle dökülmüş
olması  ve  denet m mekan zmasının  yeters zl ğ  düşünüldüğünde  beton  kal tes n n  çok
düşük olacağı tahm n ed leb l r.

Kurulumuzun görüş yazısı; tarafımıza let len ün vers te raporlarında sunulan ver , b lg
ve sonuçların uygun uygulamalar ve yöntemlerle elde ed ld ğ n  kabul eder ve söz ed len
ver , b lg  ve sonuçların güven rl ğ n  sorgulamaz.

D. Sonuç ve Öner ler

Yapılan ncelemeler ve b l rk ş  değerlend rmeler  sonucunda Kütahya Ç n l  Cam  ç n
kurulumuzun görüşü şu şek lded r;

 Zem nde meydana gelen oturma ve dönme hareketler  lk tasarımından oldukça uzak
olarak üst yapıya lave ger lmeler get rm şt r. Kısaca taşıyıcı s stem üzer nde büyük
olumsuz durumun meydana geld ğ  söyleneb l r.

 Gaz  ün vers tes n n zem n taşıma gücü olumsuz durumu, cam  temel n n b rb r nden
bağımsız  hareket  ve  oturduğu  dolgu  zem n n  y leşt rmes  amacıyla  fore  kazık
yöntem  ve  fore  kazıkların  k r şler  le  b rb r ne  bağlanması  şekl nde  ürett ğ  proje
uygulanab lecek b r  yöntem değ ld r.  Cam n n  etrafına  uygulamış  olduğu bu  proje
m nare  kısmında  devam  edemeyecek  b r  durumdadır.  M nare  le  cam  arasındak
mesafe 65 cm’d r. 

 Fore kazık malatı  yapacak mak ne ve  ek pmanların  bu mesafede çalışab lecek b r
durumu yoktur. D ğer taraftan cam  etrafında veya şev duraylılığı sağlamak amacıyla
cam  yakın  çevres nde  yapılacak  foraj  şlem  yüksek  t treş ml  b r  şlemd r.  Bu
t treş mler n  hal  hazırda  hasar  görmüş  olan  cam de  ve  m narede  daha  büyük  b r
olumsuzluk yaratacağı olasıdır. 
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 B r başka durum se cam  çer s nde yer alan ş şme ve büzülme davranışı  gösteren
zem n n  kazılarak  uzaklaştırılması  ve  yer ne  karayolları  tekn k  şartnames nde
bel rt len  n tel ktek  malzemen n  get r lmes  ve  uygulanması  esnasında  yüksek
t treş ml  sıkıştırma ek pmanları  le  sıkıştırılması  stenm şt r.  Sıkıştırılma şlem  de
aynı foraj şlem  g b  yüksek t treş m oluşturan b r şlemd r ve cam  ç n daha büyük
b r olumsuz durum meydana get rmes  olasıdır.

 Yapının toptan dönme hareket  yapmasından dolayı yapı; tasarımındak  g b  doğrusal
durmamakta, açılı b r şek lde durmaktadır. Bu nedenle yapıda h ç beklenmeyen lave
ger lmeler meydana gelmekted r. Karma yapı olması sebeb yle basınç kuvvet ne karşı
koyması ç n tasarlanmış yığma yapı elemanları mevcut durumda çekme kuvvetler ne
de karşı koymaya çalışmaktadır.

 Yapının  betonarme  elemanlarında  tesp t  ed len  korozyon  çatlakları  ve  donatı
burkulmaları  d kkate  değerd r.  Yapı  le  lg l  alınacak  kararların  ac len  hayata
geç r lmes  sabetl  olacaktır.

 Dış  cephedek  ç n ler n  sadece  %30’unun  sağlam  çıkarılab leceğ  raporlanmıştır.
Ancak  bunlar  çıkarılmadan  güçlend r lme  yapılması  mümkün  değ ld r.  Yapının
ç nden yen  b r yapı nşa ed lmes  durumunda ana yapı le bağlantı detaylarının nasıl

olacağı konusunda şüpheler vardır.  Ancak bu bağlantı her halükarda dış cephedek
ç n lere zarar verecekt r.

 Tüm bu faktörler göz önünde bulundurulduğunda kurulumuz; cam n n ve m naren n
yıkılarak  yen den  yapılmasının  (rekonstrüks yon);  güçlend rme  şlem ne  göre  hem
uygulanab l rl k hem de can güvenl ğ n  sağlama açısından çok daha y  b r çözüm
olduğu görüşünded r.

 Rekonstrüks yon olması durumunda; onaylı rölöve ve rest tüsyon paftaları göz önüne
alınarak projelend rme yapılması öner lmekted r. Cam n n tüm cephe, ç mekan, kubbe
ve m nares nde yer alan özgün ç n , seram k ve yazıtların söküm esnasında en az hasar
le koruma altına alınması önem taşımaktadır. 
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